
 

Decreto Dirigenziale n. 81 del 24/03/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 9 Ciclo integrato delle acque

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  IIPCAMPANIA - ATTUAZIONE INTERVENTI CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE -

ATTIVITA' DI SUPPORTO DELLA SOGESID SPA - DGR N. 699 DEL 18/02/2003 -

APPROVAZIONE SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO CONVENZIONE N. 13360 DEL

26/03/2003 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  28 Marzo 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO: 

a. che il CIPE, nella seduta del 19/12/2002, ha preso atto dell’aggiornamento del programma di 
attività 2002-2004 della SOGESID SpA e della conseguente rimodulazione delle risorse 
finanziarie ad essa assegnate ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. n. 96/93 che prevede, tra l’altro, per 
le Intese Istituzionali – Accordo di Programma Quadro per il settore idrico” l’impegno di fondi 
destinati alla Regione Campania pari ad € 18.076.000,00 comprensivi di IVA; 

b. che con deliberazione n. 699 del 18/02/2003 la Giunta Regionale, valendosi delle disponibilità 
finanziarie di cui sopra, ha stabilito di avvalersi della SOGESID SpA per la fornitura di assistenza 
tecnica per l’implementazione del Servizio Idrico Integrato, per il raggiungimento degli standard 
ambientali previsti dal D. Lgs. 152/06, per la pianificazione degli interventi a valere sulla Legge 
“Obiettivo”; 

c. che con il medesimo provvedimento si è proceduto, inoltre, alla nomina del dr. Antonio Massimo 
quale Responsabile della Convenzione da stipularsi con la SOGESID per regolamentare i 
rapporti per lo svolgimento della attività di cui sopra , autoriizandolo, altresì, alla stipula della 
convenzione stessa; 

d. che, in attuazione della richiamata deliberazione n. 699/03, con DD AGC 03 n.117 del 
13/03/2003 il responsabile delle convenzione ha provveduto ad approvare lo schema di 
convenzione, successivamente sottoscritta dalle parti il 26/03/2003, rep.n. 13360; 

e. che la convenzione de quo, in particolare, prevede: 
e.1 all’art. 2 le attività di supporto specialistico ed i servizi di ingegneria affidati a SOGESID SpA, 

con oneri a carico delle risorse ad essa  assegnate dal CIPE e pari ad € 18.076.000,00; 
e.2 all’art. 3 che le attività in convenzione saranno espletate sino all’esaurimento delle risorse 

finanziarie di cui all’art. 2; 
e.3 all’art.10 che la convenzione ha durata di 36 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione, 

rinnovabile previo accordo tra le parti; 
 
RILEVATO: 

a. che la Convenzione de quo, su richiesta motivata dell’Assessore Regionale all’Ambiente p.t. 
prot.n. 1801 del 12/12/2005 ed entro il tetto delle risorse CIPE ancora disponibili, è stata 
rinnovata con Decreto del Responsabile della Convenzione n. 226 del 22/03/2006 fino al 
26/03/2009; 

b. che, successivamente, su richiesta prot.n. 177547 del 02/03/2009 del Coordinatore p.t. AGC 05 e 
del Dirigente p.t. del Settore CIA, con cui si rappresentava, compatibilmente con la disponibilità 
finanziaria, l’esigenza di assicurare il prosieguo delle attività di supporto, nonché di dare avvio a 
nuove attività, con DD n. 40 del 25/03/2009 il Responsabile ha rinnovato la convenzione, 
fissando il termine di scadenza al 26/03/2011; 

 
PRESO ATTO: 

a. che l’Assessore Regionale alle Politiche Ambientali, con nota prot.n. 3508/SP del 10/12/2010, nel 
rappresentare l’esigenza di procedere, alla luce della Legge n. 42/2010 e del Piano Straordinario 
per il Sud approvato dal Governo, ad intensificare le attività propedeutiche e preparatorie ad un 
nuovo disegno di legge per il settore idrico, a ricostruire un quadro programmatico di riferimento 
atto ad indirizzare in maniera efficiente ed efficace la spesa pubblica d’investimento nonché ad 
aggiornare il Piano Regolatore Generale degli Acquedotti e il Piano di Tutela Ambientale, ha 
chiesto al Responsabile della Convenzione di prorogare, d’intesa con la SOGESID SpA e entro il 
tetto delle risorse ancora disponibili, il termine di scadenza della convenzione fino alla completa 
realizzazione delle attività de quo;  

b. che con nota n. 4850 del 23 dicembre 2010, la Sogesid s.p.a. ha confermato la disponibilità a 
proseguire le attività di supporto alla Regione Campania nei tempi indicati dalla menzionata nota 
n. 3508/SP/10 mediante proroga della Convenzione in oggetto sino al mese di Marzo 2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  28 Marzo 2011



 

 

 
 

c. che il Coordinatore AGC 01, con nota prot.n. 111187 del 11/02/2011, ha trasmesso le dimissioni 
del dr. Antonio Massimo, prot.reg.n. 111000 del 11/02/2011, dall’incarico di Responsabile della 
Convenzione e ha richiesto al Coordinatore AGC 05, sentito l’Assessore alle Politiche Ambientali, 
di predisporre apposito provvedimento di sostituzione del Responsabile nonché di proroga della 
convenzione; 

d. che con proposta di delibera n. 5778, all’attenzione della GR per l’approvazione, si è: 
c.1. preso atto delle dimissioni presentate dal dott. Antonio Massimo; 
c.2. nominato responsabile della convenzione Regione Campania – SOGESID SpA rep.n. 

13360 del 26/03/2003 il dr. Michele Palmieri, Dirigente Settore Ciclo Integrato delle 
Acque (CIA) dell’AGC 05, in sostituzione del dimissionario dr. Antonio Massimo; 

c.3. stabilito che il responsabile, nell’effettuazione delle funzioni ad esso affidate dalla 
convenzione, possa essere supportato da un gruppo di lavoro formato da personale 
interno, da costituire con apposito provvedimento del Dirigente del Settore CIA, che 
svolgerà le attività a titolo gratuito; 

c.4. autorizzato, nell’ambito della convenzione Regione Campania – Sogesid SpA rep.n. 
13360 del 26/03/2003, la realizzazione delle nuove attività di supporto richieste 
dall’Assessore alle Politiche Territoriali nella nota prot.n. 3508/SP del 10/12/2010, 
entro il tetto delle risorse finanziarie ancora disponibili a valere sullo stanziamento 
originario CIPE di € 18.076.000,00; 

c.5. autorizzato il responsabile, d’intesa con la SOGESID, a rinnovare la convenzione rep. 
n. 13360/2003 per regolamentare il prosieguo delle attività, procedendo alla stipula di 
apposito atto integrativo; 

RITENUTO 
a. al fine di dare compiuta attuazione a quanto stabilito nella DGR n. 699/2003 e a quanto richiesto 

dall’Assessore alle Politiche Ambientali con nota prot.n. 3508/Sp del 10/12/2010, di dover 
mantenere in essere la convenzione Regione Campania – SOGESID SpA rep.n. 13360/2003 
procedendo al relativo rinnovo per un ulteriore periodo di 24 mesi o, se precedente, fino ad 
ultimazione delle attività affidate a detta società; 

b. opportuno  procedere, al fine di confermare la vigenza della convenzione de quo, nelle more 
dell’approvazione da parte della Giunta Regionale della proposta di deliberazione n. 5778, in 
considerazione dell’imminente scadenza della convenzione rep.n. 13360/2003 fissata al 
26/03/2011, all’approvazione dell’allegato  schema di atto aggiuntivo, redatto in analogia ai 
precedenti rinnovi e condiviso dalla SOGESID spa con nota prot.n. 1172 del 23/03/2011, 
acquisita al prot. dell’assessorato al n.2360/SP del 24/03/2011; 

c. di dover stabilire che il responsabile della convenzione provvederà alla sottoscrizione dell’atto 
aggiuntivo ad intervenuta esecutività della deliberazione di Giunta Regionale PD n. 5778; 

 
PRESO ATTO, per quanto concerne la documentazione antimafia, che la SOGESID S.p.A. è Società a 
capitale pubblico; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore 
 

DECRETA 
 
Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di: 

 
1. prendere atto che con proposta di delibera n. 5778, all’attenzione della GR per l’approvazione, si è: 

1.1 preso atto delle dimissioni presentate dal dott. Antonio Massimo; 
1.2 nominato responsabile della convenzione Regione Campania – SOGESID SpA rep.n. 13360 del    

26/03/2003 il dr. Michele Palmieri, Dirigente Settore Ciclo Integrato delle Acque  (CIA) 
dell’AGC 05, in sostituzione del dimissionario dr. Antonio Massimo; 

1.3 stabilito che il responsabile, nell’effettuazione delle funzioni ad esso affidate dalla convenzione, 
possa essere supportato da un gruppo di lavoro formato da personale interno, da costituire con 
apposito provvedimento del Dirigente del Settore CIA, che svolgerà le attività a titolo gratuito; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  28 Marzo 2011



 

 

 
 

1.4 autorizzato, nell’ambito della convenzione Regione Campania – Sogesid SpA rep.n. 13360 
 del 26/03/2003, la realizzazione delle nuove attività di supporto richieste dall’Assessore alle 
 Politiche Ambientali nella nota prot.n. 3508/SP del 10/12/2010, entro il tetto delle risorse 
 finanziarie ancora disponibili a valere sullo stanziamento originario CIPE di €  18.076.000,00; 

1.5 autorizzato il responsabile, d’intesa con la SOGESID, a rinnovare la convenzione rep. n. 
 13360/2003 per regolamentare il prosieguo delle attività, procedendo alla stipula di apposito atto 
 integrativo; 

2. procedere, al fine di dare compiuta attuazione a quanto stabilito nella DGR n. 699/2003 e a quanto 
richiesto dall’Assessore alle Politiche Ambientali con nota prot.n. 3508/Sp del 10/12/2010, per 
confermare la vigenza della convenzione de quo, nelle more dell’approvazione da parte della Giunta 
Regionale della richiamata proposta di deliberazione n. 5778, in considerazione dell’imminente 
scadenza della convenzione rep.n. 13360/2003 fissata al 26/03/2011, all’approvazione dell’allegato  
schema di atto aggiuntivo, redatto in analogia ai precedenti rinnovi e condiviso dalla SOGESID spa, 
con nota prot.n. 1172 del 23/03/2011, acquisita al prot. dell’assessorato al n. 2360/SP del 
24/03/2011; 

3. stabilire che il responsabile della convenzione provvederà alla sottoscrizione dell’atto aggiuntivo ad 
intervenuta esecutività della deliberazione di Giunta Regionale PD n. 5778; 

4. dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico del bilancio regionale; 
5. trasmettere copia del presente atto alla SOGESID spa, all’Assessore alle Politiche Ambientali, al 

Coordinatore A.G.C. 05, all’AGC 03, nonché al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

 
          Dr. Michele Plamieri 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  28 Marzo 2011


	BURC n. 20 del  28 Marzo 2011

